
Projekt Zdravé město Letovice a místní Agenda 21   (PZM a MA21) 

PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ NA ROK 2015 
 
Co je plán zlepšování  PZM a MA21 ? 
Součástí každého úspěšného procesu je formulace přehledného plánu zlepšování na 
nadcházející období informující o tom, čeho by se mělo v následujícím časovém horizontu 
dosáhnout, kam by se měl proces posunout.  
Tento dokument představuje jedno  z povinných kritérií MA21. 
Místní Agenda 21 v ČR 
MA21  je  nástroj  ke  zlepšování  kvality   veřejné  správy,  strategického  řízení,  zapojování 
veřejnosti  a  budování   místního  partnerství,   s   cílem  podpořit  systematický   postup 
k udržitelnému rozvoji na místní  či regionální úrovni.  
 
1. Udržení kategorie „C“ v databázi  MA21  
 Databáze   MA21 –  oficiální evidence   kvality   MA21  v   ČR.  Postup   jednotlivých  
            municipalit  v souladu s Kritérii MA21 lze průběžně sledovat v rámci Databáze MA21.   
            Databáze je veřejně přístupná na internetu : www.ma21.cz.  
            Základní  správu  databáze  MA21  zajišťuje  Cenia,  česká  informační  agentura  pro  
            životní prostředí, ta zároveň poskytuje asistenční pomoc. 
            Kritéria realizace MA21 – nástroj pro měření  kvality  realizace   MA21, cílem kritérií je   
            poskytnout  obcím  přehledný  nástroj  pro  základní body postupu při realizaci MA21,  
            sady  kritérií  jsou  zpracovány   podle  typu   municipality  :  města  a  městské  části,  
            statutární města, pro malé obce, pro mikroregiony, pro kraje, pro MAS.           
            Kategorie realizace MA21 –  
           Z – zájemci   personální a institucionální zázemí pro realizaci procesu 
           D –  Z+ dílčí plánování s veřejností a medializace procesu 
           C –  D+ vzdělávání, hodnocení procesu, finanční podpora realizátorům v místě,  
                   komplexní plánování 
           B –  C+ externí zdroje, mezinárodní indikátory procesu, propojení se strategickými   
                   dokumenty 
           A -   B+ orgán pro proces, management kvality, dlouhodobý proces   
           Termín  spln ění :   do 30.11.2015 
           Odpov ědnost  :  koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21, Komise PZM a   
                                       MA21  
            
2.  Uspo řádání Fóra Zdravého m ěsta – práce s ve řejností  

Fórum Zdravého města je veřejné projednání k celkovému rozvoji města, které se 
každoročně opakuje. Na akci jsou zváni nejen zástupci veřejné správy,  neziskového i 
podnikatelského sektoru, vzdělávacích a odborných institucí, ale zejména široká 
veřejnost. Hlavním  společným výstupem je formulace desatero problémů „10P“. 
Výstupy jsou následně ověřeny veřejnou  anketou  a poté zpracovány do komunitního 
plánu města.  V letošním roce se bude konat  03. 06. 2015. 
Termín  spln ění  :  do 30.11.2015 

            Odpov ědnost : koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21, Komise PZM a   
                                       MA21  
            Spolupráce   : partnerské organizace PZM a MA21, MěÚ Letovice 
 
 
3.          Propagace a medializace aktivit PZM a MA21     

       Pravidelné zveřejňování informací o činnosti a akcích Zdravého města na stránkách  
       Národní sítě Zdravých měst ČR (informace na internetu :  www.nszm.cz  , na  
       webových stránkách města Letovice – www.letovice.net - sekce Zdravé město,  
       zveřejňování informací o akcích v Letovickém zpravodaji.   

             Termín spln ění :   průběžně během roku 2015 
             Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21 
 
 
 



4. Uspo řádání celostátních kampaní k udržitelnému rozvoji  
           Zdravé město Letovice realizuje ve spolupráci s partnerskými organizacemi v průběhu  
           roku několik komunitních  a osvětových kampaní:  

- Budou se realizovat přednášky pro širokou veřejnost  zaměřené na udržitelný 
rozvoj ve městě, které budou  součástí  naplňování kritérií  v databázi MA21. 

- Z kampaní se jedná  o kampaně, vyhlášené Národní sítí Zdravých měst ČR : 
                 Den Země ( 22.4.) , Den bez tabáku ( 31.5.) ,  Dny bez úrazu  (1.- 14.6.) ,  

     Evropský týden mobility  ( 16.- 22. 9.) ,  Dny zdraví  (1.- 18.10.)  
            Termín spln ění :  průběžně během roku 2015 
            Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21 
   Spolupráce   : partnerské organizace PZM a MA21 
 
 
5.       Aktualizace  komunitního  plánu zdraví a kvality ži vota  
          Co je komunitní  plán zdraví  a kvality života ? 
          Komunitní plán – tzv .“Plán zdraví a kvality života “  představuje komunitní  dohodu    
          – formulaci problémů z pohledu  veřejnosti.  V plánu jsou  sledovány  všechny  oblasti  
          s  vlivem  na kvalitu života  a zdraví obyvatel města, obce  či regionu (- veřejná správa,  
          -doprava,bezpečnost,   -životní prostředí, zemědělství, venkov,  -sociální problematika,   
         -zdravý životní styl, aktivní odpočinek,  -vzdělávání, kultura a společnost, -podnikání  a  
          cestovní ruch, - mládež )     
          Základní a průběžnou aktivitou  Zdravého města /obce/ regionu je komunitní   
           plánování.  Na   základě  výsledku   veřejného   projednávání  (desatero  problémů   
           „10P“  )  jsou  zapracovány   výstupy do dataplánu NSZM ČR.  
         Termín spln ění :  do 30.11.2015 
         Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21 
 
                  
6. Sout ěž „Rozkvetlé Letovice 2015“ o nejhez čí květinovou výzdobu  
           V letošním roce proběhne 10. ročník soutěže o nejkrásnější květinovou výzdobu      
            obytných domů o více bytových jednotkách, rodinných domů  a úpravu okolí  
            rodinných domů. Soutěž má za cíl podnítit občany města ke zkrášlení svých domů a   
            okolí, přispět ke zlepšení vzhledu města.  
            Je rozdělena do kategorií : - květinová výzdoba oken bytových a rodinných domů    
                                                        - balkony bytových  a rodinných domů 
                                                        - předzahrádky rodinných domů  
            Komise PZM a MA21 výzdobu vyhodnotí a navrhne pořadí soutěžících v jednotlivých  
            kategoriích  ke  schválení  radě  města. V každé  kategorii  je  oceněno   prvních  pět  
            vyhodnocených  soutěžících.  Vyhlášení  výsledku  soutěže  a  předání  cen  je  
            provedeno veřejně. 
            Termín spln ění : do 30.11.2015   
            Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21, politik PZM a MA21,  
                                        Komise PZM a MA2 
 
 
7. Akreditované vzd ělávání koordinátora  
           Akreditovaný vzdělávací program  NSZM ČR : „Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé  
           město WHO“  - číslo akreditace MV ČR :  AK I./PV-472/2004.         
           Cílová skupina : úředníci s působností v oblasti udržitelného rozvoje , zdraví a kvality  
           života v rámci municipalit  ČR (zejména koordinátoři PZM a MA21 , ale i další úředníci  
           územních samosprávných celků na různém stupni pracovního zařazení.) 
           Tématické bloky vzdělávacího programu : 

A. Metodika – Zdravé město a místní Agenda 21 
B. Praktické dovednosti a znalosti 
C. Sdílení dobré praxe 

           Jednotlivé   bloky   vzdělávacího  programu  jsou  realizovány  formou  Jarní, Letní a  
           Podzimní  školy pro koordinátory Projektu Zdravé Město.  
           Vzdělávání  koordinátora  PZM a MA21  je důležité  nejen  pro  získání  zkušeností  a  
           dobré praxe, ale doklad o ukončeném akreditovaném vzdělávání je také nezbytný pro  
           postup do vyšší kategorie dle kritérií MA21.  



           Aby byla zachována platnost zlatého certifikátu, je třeba každoročně absolvovat 1x  
           školení a e-test.  
           Termín spln ění : do 30.11.2015   
           Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21 
           Spolupráce :  NSZM 
 
8.        Spolupráce se Zdravým Jihomoravským krajem – získán í dotace  
           V případě možnosti získání dotace na činnost Zdravého města na rok 2015 
          Termín spln ění :   průběžně během roku 2015 
          Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21 
 
9.       Realizace grantového programu – Granty Zdravého m ěsta   

   Cílem grantového programu je podpora občanských aktivit na úseku : tělovýchovy a  
   sportu, kultury, sociálně zdravotním, projektu Zdravého města a MA21 
. 
   Formou malých  a velkých grantů jsou podporovány aktivity orientované na širokou  
   veřejnost , rozvoj občanské společnosti a neziskového sektoru, propagaci města a  
   trvale udržitelný rozvoj.  
   Vyhodnocení grantů : Žádosti jsou předkládány  příslušné komisi rady města, o jejich  
   přidělení rozhoduje na základě doporučení komise Rada města Letovice.  

          Termín spln ění :   průběžně během roku 2015 
          Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21,  Komise PZM a MA21 

 
 

          
10. Hodnotící zpráva MA21 za kalendá řní rok 2015  

Cílem  je  informovat  vedení  úřadu,  zastupitele, partnery  a občany  o  aktivitách. Po   
projednání  v RM bude hodnotící zpráva zveřejněna na    
webových stránkách města Letovice – www.letovice.net - sekce Zdravé město 

           Termín spln ění :   do 31.12.2015 
           Odpov ědnost :  koordinátorka PZM a MA21 

 
       
11.      Informace pro  ve řejnost  
        Do hodnotící zprávy bude zanesena informace o  10 problémech, které byly  
           vytypovány na veřejném fóru 2014 a které z nich se podařilo zrealizovat.    
 
 
      Ivana Květenská, koordinátorka PZM a MA21 
      Bohuslav Kuda, politik PZM a MA21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


